
Gömda flyktingar har också rätt till hjälp 
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Varför flyr människor och hur ser livet ut som gömd? 
En flykting er enligt FN en människa som pga välbegrundad rädsla för förföljelse tvingas 
lämna sitt hem och/eller sitt land. 
Många asylsökande flyktingar blir inte beviljade upphållstillstånd. En del av dem går därfor 
under jorden.Att vara gömd innebär att leva på allmosor och i ständigt rädsla för att bli 
upptäckt och utvisad. Som alla andra blir även dessa människor sjuka, får tandproblem, blir 
gravida m.m.Hur många personer som gömmer sig i Sverige är svårt att veta, men et antal 
som ofta nämns är ca 15 000. 
 
Vad är Rosengrenska? 
Rosengrenska är ett fristående nätverk av medicinsk-och vårdpersonal i och runt Göteborg, 
som hjälper gömda flyktingar ideellt. 
Vår verksamhet sköts genom en jourtelefon genom vilken gömda flyktingar får kontakt med 
vårdgivare i eller utanför sjukvården. Vi har också en mobil mottagning en gång pr vecka, 
som består av läkare och sjukskötersker med olika specialiteter, även sjukgymnaster, 
tandläkare, stödsamtalare, lärare med flera deltar i arbetet. 
 
I dag stödjer drygt 800 personer nätvärket och är aktiva på olika nivåer. Av dem är ca 30 
barnmorskor. 
Några av oss ingår aktivt i verksamheten. Andra finns runt om, på sina mottagningar i 
primärvården eller på sjukhusen som kontaktpersoner eller resurspersoner. Gemensamt är att 
vi inte accepterar att alla människor inte har rätt til hjälp i vårt samhälle. 
 
Varför engagerar sig barnmorskor i Rosengrenska? 
FN’s deklaration över männskliga rättigheter, men också den svenska Hälso-och 
sjukvårdslagen stödjer våra insatser med att hjälpa även dem som hamnar utanför sjukvården. 
Den etiska koden för Barnmorskor i Sverige bygger på solidaritet och ger riktlinjer för hur vi 
ska arbeta som barnmorskor. 
Koden skall hjälpa oss att utföra vårt arbete på ett värdigt sätt. Där står blant annat att 
barnmorskan i sin dagliga yrkesutövning kan, trots lagens utforming, befinna sig i situationer 
där de etiska förhållningssätten ska råda. Vidare står:”Det er varje barnmorskas skyldighet att 
gentemot kvinnan, barnet och familjen ha ett etisk förhållningssätt även om detta leder till 
uttalad kritik.”  
 
Sett ur ett kvinnohälsoperspektiv är vår yrkesgrupp också speciell. 
Många av oss har erfarenheter av andra kulturer och de specifika medicinska tillstånd som 
kan uppstå hos flyktingar. När en ”papperslös” gravid eller födande kvinna behöver vår 
kompetens måste vi hjälpa. Vi har inget val. 
 
Sjukvård efter behov er en männsklig rättighet för alla- oavsett legal status! 
 
www.rosengrenska.org 
  
 
 
 


